#### C A P U T XIII.

Devotam peccantem non recipiendam in ecclesiam, &c. corruptorem etiam par poena conflingat: quæ autem maritum acceperit non admittatur ad poenitentiam, nisi adhuc ipso vivente marito caste vivere cœperit, aut postquam ipse decesserit. *Follet.* I. c. 16. *Mart.* Brac. c. 31. *Capitul.* lib. 7. c. 294. *Anselm.* lib. 11. c. 91.

#### C A P U T XIV.

Episcopi, presbyteri, diaconi filia, si devota fuerit, & peccaverit, maritum duxerit, si eam pater vel mater in affectum receperint, a communiōne habeantur alieni. Pater vero cauſas in concilio noverit se præstaturum, mulier autem non

<sup>27. q. 1. c.</sup> <sup>26. De filia.</sup> *ad-*

## 330 Juris Pontificii Veteris Epitome

admittatur ad communionem, nisi marito defuncto egerit poenitentiam; si autem vivente eo feceslerit, & poenituerit, nullo modo nisi vitæ dificiens accipiat communionem. *Tolet. I. cap. 19. Mart. Brac. c. 30.*

### C A P U T XV.

De monachis id observare præcipimus, quod synodus Chalcedonensis constituit. *Barcin. c. 10.*

### C A P U T XVI.

Nullus sacratam Deo virginem, neque si in honore Christi vestem mutavit, tam viduam, quam puellam aut rapere, aut competere, aut sibi conjugem sociare præsumat, quia, & lex Romana constituit, ut quicumque sacratam Deo virginem, vel viduam fortasse rapuerit, si postea ejus de conjunctione convenerit, capitis sententia feriatur. Item [ si quis non dicam rapere, sed attentare matrimonii jungendi causa] sacratas virgines, vel viduas ausus fuerit, capitis sententia feriatur, &c. Nos vero, quos lex perimi jubet, si cupiunt audire præconem, volumus, si convertantur, ut vivant, nam tunc perimendi sunt oris gladio, & a communione privandi, si relicta sibi decreta seniorum obseruare noluerint, &c. Qui ergo in hac pertinacia perdurare voluerint, & plus in volutabro malæ conversationis permanere, quam le de vetito conjugio separare, perenni excommunicatione damnentur. Et quicumque Episcoporum aut presbyterorum, vel diaconorum, aut subdiaconorum eos communicare præsumperit, ab omnibus Episcopis excommunicatus habeatur, &c. *Turon. II. cap. 21.*

### C A P U T XVII.

Sacrarum virginum, neque per raptum, neque per competitiones alias quisquam conjugia sortiatur. Similiter & de earum erit conjunctionibus abstinentium. Et hi, qui eas rapere aut competere voluerint, a communione sunt removendi, quæ vestium commutatione, tam viduæ, quam puellæ religionē, poenitentiā, aut virginitatem publica declaratione fuerint professæ. Quod si contra dicta quis venerit, & sacerdotem suum audire neglexerit, & in præsenti a communione catholicæ ecclesiæ habeatur extranus, & perpetuo anathemate feriatur. *Paris. cap. 5.*

### C A P U T XVIII.

Quæ in domibus propriis tam puellæ, quam viduæ, communatis vestibus convertuntur, cum his, quibus conjugio copulantur ecclesiæ communione priventur, sane si culpam sequestratione sanaverint, ad communionis gratiam revocentur. *Aurel. V. cap. 19.*

### C A P U T XIX.

De puellis, quæ se Deo voverint, & præclaræ decoræ ætatis ad terrenas nuptias transferint, decrevimus, ut si qua puella voluntarie, aut parentibus suis rogantibus religionem professæ, vel benedictionem fuerit consecuta, & postea ad conjugium, aut ad volutabrum sæculi, quod potius stuprum est, quam conjugium judicandum, transgredi præsumperit, usque ad exitum cum ipso, qui se hujusmodi confortio maculavit, communione privetur. Quod si poenitentia ducti se sequestraverint, quamdiu Episcopo loci illius

visum fuerit, a communionis gratia suspendatur. *Matisc. cap. 12.*

### C A P U T XX.

Si qua virgo propria voluntate, abjecta laicali veste, devotarum more induta, castitatem levare promiserit, vel si quis hominum utriusque sexus, poenitentiæ benedictionem expetendo, a sacerdote percepient, ad terrena connubia sponte transferint, &c. utrique ab ecclesiastis minimis expulsi, ita ab omnium catholicorum communione sint separati, ut nulla prorsus eis, vel colloquii consolatio sit reliqua. *Barcin. II. cap. 4.*

### C A P U T XXI.

Non licet Abbatii, nec monacho ad nuptias ambulare, &c. *Antifod. cap. 24.*

### C A P U T XXII.

Nonnulli monachorum egredientes a monasterio non solum ad sæculum revertuntur, sed etiam uxores accipiunt. Revocati in eodem monasterio, a quo exierant, poenitentiæ deputentur, ibique defleant crimina sua, unde decesserunt. *Tolet. IV. cap. 51.*

### C A P U T XXIII.

Sanctimoniales viduæ sunt, quæ jam mutato habitu sæculari, sub religioso cultu in conspectu sacerdotis & ecclesiæ apparuerunt. Hæ si ad nuptias transferint, juxta Apostolum, non sine i. *Tim. 5.* damnatione erunt, quia se primum Deo vovenates, postea castitatis propositum abjecerunt. *Tolet. IV. cap. 55. vide Tolet. IV. cap. 6.*

### C A P U T XXIV.

Constituimus, ut nullus laicus homo Deo sacratam foemina ad mulierem habeat. *Synod. Suetion. ad fin.*

### C A P U T XXV.

Item placuit de foeminis cuiuscumque conditionis, puellis scilicet, vel viduis, quæ virginitatis, sive continentiae propositum spontaneè pollicentes, Deo mancipatae fuerint, & ob continentiae signum nigram vestem, quasi religiosam, sicut antiquus mos fuit, in his regionibus induitæ fuerint, &c. Si postea sese sive clanculo corruperint, seu publice nupserint, dignis quidem mundano iudicio corporalibus coercitæ vindictis, segregentur ad invicem, & agant cunctis diibus vitæ suæ poenitentiam. *Syn. Forojul. c. 11.*

### C A P U T XXVI.

Qui sanctimoniales virgines, vel viduas rapiunt, & progressu etiam criminis, in conjugium sumunt, publicæ poenitentiæ juxta modum, quem præviderit Episcopus, subigantur. Ipsæ vero locis congruis poenitentiæ retrudantur, & ad habitum religionis redire cogantur. Uterque autem sine ulla spe uxoriæ copulationis perenniter maneat. Si autem, quod absit, conjugia iterare præsumperint, acriori subdantur vindictæ, & amplius propellantur. Qui si forte obedire monitis salutaribus non voluerint, anathematizentur. *Melden. cap. 67. Burch. lib. 8. cap. 52. Ivo part. 7. cap. 70. decret.*

### C A P U T XXVII.

Si pater, vel mater filium, filiamque intra septa monasterii in infantiarum annis, sub regulari tra-

tradiderint disciplina, non liceat eis, postquam ad pubertatis pervenerint annos, egredi, & matrimonio copulari. *Vormat. cap. 22.*

C A P U T XXVIII.

Si quis sacro velamine consecratam in coniugium duxerit, & post dicatum Deo propositum, incesta fœdera, sacrilegaque miscuerit, ut in constitutis Gelasii Papæ c. xx. legitur, &c. Unde verbo Domini, & canonica auctoritate in hac sancta synodo præcipimus, ut omnino separantur, & juramento colligentur; ulterius uno non cohabitare teſto, nec familiari frui colloquio, excepto in ecclesia, & in publico, aut pariter ullam habere communionem, unde suspicio illecebrosi desiderii, aut scandalum libidinosi facti juste possit oriri. Si quæ etiam inter se dividenda sint, dividant, & uterque sua provideat. *Tribur. c. 23. Chalced. c. I. Syric. cap. 6. Gelas. cap. 20.*

C A P U T XXIX.

Sicut secundum Apostolum, si se continere non poterat (*vidua*) nullatenus nubere vertabatur, sic se cum habita deliberatione promissam fidem pudicitia Deo debet custodire (*batenus Gelas. epist. I. cap. 23.*) Qua auctoritate paternæ suffulti sententiæ, in hoc sacro conventu sanctificamus, & libere judicamus, quod si sponte velamen, quamvis non consecratum, sibi imposuerit, & in ecclesia inter velatas oblationem Deo obtulerit, velit, nolit, sanctimoniae habitum ulterius habere debet, licet sacramento confirmare velit, eo tenore, & ratione velamen sibi imposuisse, ut iterum possit deponere. *Tribur. cap. 25. Burch. lib. 8. cap. 36. Ivo lib. 3. tit. 17. cap. 10. panorm. C part. 7. cap. 55. decret.*

C A P U T XXX.

Nullus Deo devotam virginem, nullus sub religionis habitu consistentem, sive viduitatis continentiam professam, illico connubio, aut vi, aut coalentu accipiat conjugem, quia nec verum poterit esse coniugium. *Troslejan. cap. 8.*

C A P U T XXXI.

Nullus filiam presbyteri, neque diaconi, neque subdiaconi, in coniugium accipiat. *Bituric. cap. 19. Lemovic. act. 2.*

C A P U T XXXII.

Canones Toletani judicant, ut in monasteriis nutriti, cum venerint ad annos adolescentiæ, detur eis optio libera, utrum velint vovere propositum, an inter laicos esse. Qui voluerint, uxores ducant, qui autem propositum in sua potestate relieti voverint, non ultra eis ad faculum licet respicere. *Lemovicen. action. 2. post med. ex Toler. II. cap. 1.*

T I T U L U S XII.

NE PÆNITENTES MATRIMONIUM CONTRAHANT.

Vide in Partis I. Lib. XII. Tit. XVI.

T I T U L U S XIII.

NE MATRIMONIUM CONTRAHANTUR INTER CONSANGUINEOS, ET AFFINES.

C A P U T I.

*De conf. aff. c. 8. Gr. IX. c. 3. sed. tit. in 4.* N O N debet reprehensibile judicari, si secundum varietatem temporum statuta quan-

doque varientur humana, &c. Cum igitur prohibiciones de coniugio in secundo, & tercio affinitatis genere minime contrahendo, & de sobole suscepta ex secundis nuptiis cognationi viri non copulanda prioris, & difficultatem frequenter inducant, & aliquando periculum pariant animalium, ut cessante prohibitione, cesseret effectus, constitutiones super hoc editas, sacri approbatione concilii revocantes, praesenti constitutione decernimus, ut sic contrahentes de cetero libere copulentur. Prohibitio quoque copulæ conjugalis quartū consanguinitatis & affinitatis gradū de cetero non excedat, quoniā in ulterioribus gradibus jam non potest absque gravi dispendio hujusmodi prohibitio generaliter observari, &c. Si qui contra prohibitionem hujusmodi præsumperint copulari, nulla longinquitate defendantur annorum, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Lateran. cap. 50.*

C A P U T II.

Si quis fratris uxorem, aut neptem, aut novicam, aut nurum, aut consobrinam, aut aliam de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, duxerit uxorem, anathema sit. *Greg. II. in syn. Rom. c. 5. 6. 7. 8. 9. Trost. c. 8. Burch. lib. 7. c. 22. C 23. C 24. Ivo lib. 7. tit. 8. cap. 5. panorm. C part. 9. c. 58. 59. 60. decret.*

C A P U T III.

Ut consobrinam, neptem, novicam, fratris uxorem, vel etiam de propria cognatione, nullus præsumat in coniugio copulare, quia scriptum est in lege Domini: *Turpitudinem uxoris patris, uxor fratri, atque sororis tuae non revelabis, C. Syn. Rom. sub Zachar. c. 6. Ivo part. 9. c. 21. decret.*

C A P U T IV.

Afferentibus hominibus de Germaniæ partibus didicimus, quod beatæ recordationis S. Gregorius Papa, dum eos ad religionem christianitatis divina gratia illustraret, licentiam illis dedit in quarta se copulare generatione, sed dum rudes erant, & invitandi ad fidem, quamquam minime scriptum, ut dictum est, reperimus, credere non ambigimus. Deo autem largiente, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc *Joann. I. mundum*, per præteritos annos litteras emiserunt Archiepiscopi, & Reges provinciæ illius, petentes Apostolica præcepta, qualiter liceat eis coniugia copulare, & quomodo debeant observare, quibus quantum Dominus dare dignatus est, admonitionis præcepta direximus. *Syn. Rom. sub Zach. cap. 15. Greg. ad interrog. August. 6. Ivo part. 9. c. 20. decret.*

C A P U T V.

Consobrinam, neptem, novicam, fratris uxorem, vel etiam de propria cognatione, aut quam cognatus habuit, nullus audeat in coniugio copulare. Si quis vero hinc tali nefario coniugio convenerit, & in eo permanferit, sciat se Apostolica auctoritate anathematis vinculo esse innodatum. *Synod. Rom. sub Eugen. II. C Leon. IV. cap. 38.*

C A P U T VI.

De consanguinitate sua nullus uxorem ducat *35. q. 2. c. 17.* usque

## 332 Juris Pontificii Veteris Epitome

usque ad generationem septimam, vel quousque parentela cognosci poterit. *Nicol. II. in synod. Rom. CXIII. Episcoporum c. 11.*

### C A P U T VII.

*Qui copulantur parentibus, vel commatibus, & filiolis, & e converso, excommunicentur. Gr. VII. in concil. Rom. ann. incert. c. 16.*

### C A P U T VIII.

*Episcopi eos, qui matrimonium contrahere volunt per baptismum, per fidem, per judicium Christi vera obedientia obtestentur, quatenus palam faciant, utrum se, sicut fama est, consanguineos recognoscant; si negaverint, sibi ipsis sunt relinquendi, ita tamen, ut si aliud in conscientia habeant, se a liminibus ecclesiae, a corpore & sanguine Domini, & a fidelium communione noverint segregatos, atque intames effectos, donec ab incestu facinore definit, si le Episcoporum iudicio segregaverint; si juvenes sint, alia matrimonia contrahere non prohibeantur. Urb. II. in syn. Trojan.*

### C A P U T IX.

*Sane conjunctiones consanguineorum omnino fieri prohibemus. Hujusmodi namque incestus, qui fere stimulante humani generis inimico, in visum versus est sanctorum patrum instituta, & sacro sancta Dei detestatur ecclesia, leges etiam saeculi de tali contubernio natos infames pronunciant, & ab hereditate repellunt. Innoc. II. in syn. Rom. c. 13. post. Ivo panorm.*

### C A P U T X.

*Qui duas uxores duxit, vel fratri filiam, clericus esse non potest. Apost. c. 19.*

### C A P U T XI.

*Conjunctiones consanguineorum fieri prohibentur, quando has & divinae, & saeculi prohibent leges. Leges ergo \* divinae nec agentes, & eos, qui ex eis prodeunt, non solum eliciunt, sed & maledicentes appellant. Leges vero saeculi infames tales vocant, & ab hereditate repellunt. Nos vero sequentes patres nostros, & eorum vestigiis inharentes, infamia eos notamus, & infames esse censemus, quia infamiae maculis sunt aspersi, &c. Eos autem consanguineos dicimus, quos divina, & Imperatorum, ac Romanorum, atque Graecorum leges consanguineos appellant, & in hereditate suscipiunt, nec repellere possunt. Talium enim conjunctiones nec legitimae sunt, nec manere possunt, sed sunt repellendae; & si quae aucto temerario tentatae sint, auctoritate Apostolica rescindendae veniunt. Quisquis ergo non est legitime conjunctus, vel abique dotali titulo, ac benedictione sacerdotis constat copulatus, sacerdotes, vel legitime coniugatos criminari, vel in eos testificari minime potest. Quoniam omnis incesti macula pollutus infamis est, & accusare supradictos non permittitur. Non solum ergo reiiciendi sunt, & infames efficiuntur, sed etiam omnes eis consentientes; similiter de raptoribus, vel eis, qui seniores impetuant, fieri censemus, &c. Callist. ep. 2. ante med. Callist. II. in concil. Rom. c. 5. Burch. lib. 7. cap. 1. Ivo part. 9. c. 22. C 23. decret. Anselm. lib. 11. cap. 84. Tarrac. lib. 5. c. 71.*

*35. q. 6. c. 4.  
Si duo.*

*Vid. 35. q. 2.  
cap. 2.*

*3. q. 4. Con-  
sanguineo-  
rum, c. 4.*

### C A P U T XII.

Peto an debeant duo germani fratres singulas sorores accipere, quae sunt ab illis longa progenie generatae. Modis omnibus hoc fieri licet, nequam enim in lacris eloquiss invenitur quod huic capitulo contradicere videatur. *Greg. ad August. interrog. 5.*

### C A P U T XIII.

Usque ad quotam generationem fidelis debet *35. q. 2. C 5.* cum propinquis sibi copulari & novercis, & cognatis si liceat copulari, conjugio? Lex in Romana Republica permittit, ut sibi fratris, sororis, seu duorum fratum germanorum, vel duarum sororum filius, & filia misceantur. Sed experientia didicimus ex tali conjugio sobolem non posse succrescere, & sacra lex prohibet cognationis turpitudinem revelare. Unde necesse est, ut jam tertia, vel quarta generatio fideliam licenter ubi jungi debeat, nam secunda, quam diximus, a se omnino debet abstinere. Cum noverca autem miliceri grave est facinus, quia, & in lege scriptum est: *Turpitudinem patris tui non revelabis, &c.* Cum cognata quoque miseri prohibatum est, quia per conjunctionem priorem caro fratris facta est, pro qua re etiam Joannes Baptista capite truncatus est, & sancto martyrio consumatus, cui non est dictum ut Christum negaret, &c. Quia vero multi sunt in Anglorum gente, qui dum adhuc in infidelitate essent, huic nefando conjugio dicuntur admitti, ad fidem venientes admonendi sunt, ut se abstineant, & grave hoc esse peccatum agnoscant, &c. Non tamen pro hac re facili corporis ac ianguinis Domini communione privandi sunt, &c. In hoc etiam tempore sancta ecclesia quædam per fervorem corrigit, quædam per mansuetudinem tolerat, &c. Qui ad fidem veniunt, admonendi sunt, ne tale aliquid audeant perpetrare; si perpetraverint, corporis & ianguinis Domini communione privandi sunt. *Greg. ad August. interrog. 6. C 7. Burch. lib. 7. c. 19. C 20. Ivo lib. 7. tit. 8. c. 4. p. 1. C 10. cap. 5. panorm. C part. 9. c. 55. C 56. decret. Anselm. lib. 10. c. 31. C 32. Caesar. lib. 10. c. 125.*

### C A P U T XIV.

Ut quarta progenie conjuncti non separantur, Augustino, & Anglis rescripsisti, quod alibi non legi, sed semper usque ad septimum originis suæ gradum a sanctis antecessoribus vestris, & ceteris sanctis patribus, tam in Nicæna synodo, quam & in aliis sanctis conciliis congregatis ferari debere reperi, &c. *Felix Greg.*, Quod scripsi *35. q. 2. C 3. c. Que-*  
*„ Augustino Anglorum gentis Episcopo de consan-*  
*„ guinitatis conjunctione, ipsi & Anglorum gen-*  
*„ ti, quæ nuper ad fidem venerat, ne a bono,*  
*„ quod cœperat, metuendo asperiora recederet,*  
*„ specialiter, & non generaliter ceteris me*  
*„ scripsisse cognoscas, &c.* Neque regulam in his  
*„ posteris ullis tenendam tradidi, sed de duobus*  
*„ periculis, quid facilius sit vitandum, ostendit.* *Greg. ad Felicem indict. 7. lib. 12. ep. 31. post princ.*

### C A P U T XV.

Progeniem suam unumquemque inconvenille *35. q. 2. C 3. cap. 16.*  
usque

usque ad septimam generationem observare decernimus, & quandiu se agnoscunt affinitate propinquos, ad hujus copulae non accedere societatem, nec eam, quam aliquis ex propria consanguinitate conjugem habuit, vel aliqua illicita pollutione maculavit, in conjugium ducere ulli profecto licet Christianorum, vel licebit, quia incestuolus est talis coitus, & abominabilis Deo, & cunctis bonis hominibus. Incestuolos vero nullo conjugii nomine deputandos a sanctis patribus dudum statutum esse legimus. Nec hoc quoque in hac sollicitudinis parte relinquimus, quod omnes incestuosi a liminibus ecclesiae sanctae sunt separandi, &c. Et si incorrigibiles apparuerint, segregentur a fidelibus usque ad satisfactionem. *Greg. ad Felic. Episc. Siciliæ indict. 7. lib. 22. regist. ep. 31. al. 37. in med. Capitul. lib. 6. c. 80. C. lib. 7. c. 200. in addit. Burck. lib. 7. cap. 11. Ivo lib. 7. tit. 10. c. 9. panorm. C. part. 9. c. 26. decret. C. epist. 10. ad Episc. Meld. Tarac. lib. 6. c. 26.*

## C A P U T XVI.

Progeniem suam quemque usque ad septimam observare decernimus generationem. Et si valueris, devita, ne amplius, cui mulieres obierint, duabus debeat copulari. *Greg. II. ep. 8. ante fin.*

## C A P U T XVII.

Quota progenies propinquorum matrimonio copuletur? Oportuerat quidem quandiu se agnoscere affinitate propinquos abstinere, &c. In tam barbara gente concedendum est, ut post quartam generationem jungantur. *Gr. III. ep. 4. in princ. ad Bonifac. Episc.*

## C A P U T XVIII.

Laicus quidam magna personæ ad nos veniens dicebat, sibi ab Apostolicæ sedis Pontifice sanctæ memorie Gregorio datam fuisse licentiam, ut in matrimonium acciperet viduam avunculi sui, quæ & ipsa fuit uxor consobrini, & illa illo vivente discessit ab eo, &c. Et votum vovit Deo castitatis, & velata fuit, &c. Tale matrimonium supradictus homo ab Apostolica sede sibi affirmat esse conceitum, quod non estimamus verum, quia Lugdunensis synodus, quæ in primis a discipulis sancti Gregorii, id est, Augustino, Laurentio, Justo, Melito\* Archiepiscopis constituta, & ordinata fuit, talem copulam, & matrimonium, maximum scelus & incestum, & horibile flagitium, & damnable piaculum fieri, ex auctoritate sanctæ scripturaræ judicabant. *Bonif. ep. 5. ad Zachar. ante fin.*

Mileto.  
De illo, qui viduam, quæ & ipsa fuit uxor consobrini sui, & sacrum velamen habere monstrata est, & a beatæ memorie prædecessore nostro sibi licentiam concessam esse divulgavit, ut eam in perniciose matrimonio aslumere debuisse, absit hoc, ut prædecessor noster ita præcipere, nec enim ab Apostolica sede illa diriguntur, quæ contraria esse Patrum, sive canonum institutis perhibentur: admonere, adhortari, increpare eos fratres ne cesses, quatenus a rali scelesto recedant matrimonio, ut non in æternum peccant: reminiscantur enim se Christi sanguine esse redemptos, & non sponte se contradant, nisi ab

ipso recesserint incesto matrimonio, diaboli potestati. *Zachar. epist. 6. ad Bonif. post med.*

## C A P U T XIX.

Ut definitum est a patribus, nullus de propria cognitione sibi audeat copulare, alioquin anathema sit. *Leo IV. ep. ad Episcopos Britann. cap. ult. Ivo part. 9. cap. II.*

## C A P U T XX.

Inter eos, qui natura, & eos qui adoptione filii sunt, venerandæ Romanæ leges matrimonium contrahi non permittunt. Si quidem primus institutionum liber, cum de nuptiis loqueretur, inter cetera: „ Inter eas [ inquit ] personas, „ quæ parentum, liberorumve locum inter se „ obtinent, nuptiae contrahi non possunt, veluti „ inter patrem, & filiam, vel avum, & neptem, „ vel matrem, & filiam, vel aviam, & nepotem, „ & usque ad infinitum; & si tales personæ „ inter se coierint, nefarias, atque incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et haec adeo vera sunt, ut quamvis per adoptionem parentum, „ liberorumve loco sibi esse coeperint, non pos- „ sint inter se matrimonio jungi “, &c. Itaque eam, quæ mihi per adoptionem filia, aut neptis esse cooperit, non potero uxorem ducere, & infra. Si qua per adoptionem soror mihi esse coepit, quamdiu quidem constat adoptio, sane inter me, & eam nuptias consistere non possunt, &c. *Nicol. ad consulta Bulgar. cap. 2.*

*De cognatis  
legat. c. unico  
Greg. IX. &  
in 1. coll. In-  
stit. de nupt.  
S. Ergo.*

## C A P U T XXI.

De consanguinitate generationum exquiritis, ut quibus utique feminis jungi debeatis, liquido cognoscatis. Verum quod leges hinc sanciunt, jam meminimus, & denuo memorare summam operæ pretium ducimus. A iunct enim: Ergo non omnes nobis uxores ducere licet, nam quarundam nuptiis abstinere debemus, inter eas enim personas, quæ parentum, liberorumve locum inter se obtinent, nuptiae contrahi non possunt, veluti inter patrem, & filiam vel avum, & neptem, vel matrem, & filium, vel aviam, & nepotem, & usque ad infinitum. Inter eas quoque personas, quæ ex transverso gradu cognitionis junguntur, est quædam similis observatio, sed non tanta. Sacri vero canones, & præcipue Zachariæ summi Præfusis decretis, quid line promulgant, Episcopo vestro vobis explanandum relinquimus. *Nicol. ad consulta Bulgar. cap. 39. Justin. lib. 1. instit. de nupt.*

## C A P U T XXII.

Præsentium portitor apicum nostris insinuat auribus fratrem suum contra divinum jus, contra sanctorum patrum institutum, consanguinitatem suæ thalamis adhæsse, &c. Tuæ fraternitas consanguinitatis lineam a majoribus natu ejusdem loci diligenter inquirat, quam se inter defunctum virum, eamdemque vivam mulierem invenerit, ad aliarum exemplum studeat canonica auctoritate omnia dotalia instrumenta cassare, & ad nihilum redigere, ne de illicito, quod contraxit, conjugio, aliquam mercedem recipiat. *Greg. VII. lib. 1. registr. epist. 5.*

## C A P U T XXIII.

Monemus, atque præcipimus, ne te ipsum de-

## 334 Juris Pontificii Veteris Epitome

despicias, ne in gloria tua maculam ponas, ne posteritatem carnis tuæ inutilem, & reprobam facias, vires resume, illicitum connubium, quod cum uxoris tuæ consanguinea inisti, penitus respue. De emendatione nos, & totam ecclesiam Dei cito laetifica. *Greg. VII. lib. 8. registr. epist. 3. ad Adelfonsum Regem.*

### C A P U T XXIV.

Quæ duobus fratribus nupsit, elicitur usque ad mortem. In morte si dixerit se, si supervixerit, dissoluturam matrimonium, consequatur pœnitentiam. Si in eo matrimonio vir, vel uxor decedat, difficilis erit superstiti pœnitentia. *Neoc. c. 2. Triburien. cap. 44. Raban. cap. 2. de pœn. Burch. lib. 17. cap. 1. &c. 2. Ivo part. 9. cap. 67. & 68. decret. Anselm. lib. 11. cap. 95.*

### C A P U T XXV.

Si quis post obitum uxorius suæ sororem ejus duxerit, & ipsa sit fidelis, quinquennio a communione placuit abstinere, nisi forte velocius dari pacem necessitas coegerit iafirmitatis. *Elib. cap. 61.*

### C A P U T XXVI.

Si quis privignam suam duxerit uxorem, eo quod sit incestus, nec in finem dandam ei communionem. *Elib. cap. 66.*

### C A P U T XXVII.

35. q. 2. 3. cap. 8. De incestis conjunctionibus venia non est, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Incestos nullo conjugii nomine deputamus, quos hic recensemus. Si quis reliquam fratris, quæ pene prius soror extiterat, carnali conjunctione polluerit. Si quis frater germanam uxorem acceperit. Si quis novercam duxerit. Si quis consobrinæ se sociaverit. Si quis reliquæ, vel filiæ avunculi misceatur, aut patrui filiæ, vel privignæ suæ, aut qui ex propria consanguinitate aliquam, aut quam consanguineus habuit, concubitu polluat, aut duxerit uxorem. Hos omnes olim, & hac constitutione incestos esse non dubitamus, & inter catechumenos usque ad legitimam satisfactionem manere, & orare præcipi nus, &c. Sane quibus conjunctione illicita interdicitur, habebunt ineundi melioris conjugii libertatem. *Agath. cap. 61. Turon. II. cap. 22. Arelat. sub Carolo cap. 11. Raban. cap. 2. de pœnit. Capitul. lib. 7. cap. 200. in addit. Burch. lib. 7. cap. 4. Ivo part. 9. c. 25. & 40. decret. Anselm. lib. 11. c. 82.*

### C A P U T XXVIII.

al. Incestos vero nec ullo conjugii nomine prevaricando præter illor, quos nominans fuisse est, possit esse censimus. Incestis junctionibus nihil prorsus venia reser- vamus, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Incestus vero nec ullo conjugii nomine pallietur, quod propter illos, quos dinumerare fuisse est, censuimus. Ut quæ reliquam fratris, quæ pene prius soror extiterat, carnali conjunctione violaverit. Si quis germanam uxorem acceperit. Si quis novercam duxerit. Si quis consobrinæ se societ. Sed quæ sunt antea instituta non solvi mus. Si quis reliquæ avunculi misceatur, aut patrui, vel privignæ concubitu polluantur. Sane quibus conjunctione illicita interdicitur, habebunt ineundi melioris conjugii libertatem. *Epaun. c. 30. vide Agath. cap. 61. Aurel. IV. cap. 27. Turon. II. cap. 22.*

### C A P U T XXIX.

De his, qui se incestus pollutione commacu- 35. q. 2. & 3. cap. 9. lant, quoisque in ipso detestando, & illico car- nis contubernio perseverant, usque ad missam tantum catechumenorum in ecclesia admittan- tur, cum quibus etiam nec cibum sumere ullum christianoru:n, sicut Apostolus jussit, oportet. *I. Cor. 5. Ilerd. c. 4. Colon. sub Carol. cap. 6. Raban. cap. 2. de Pœnit. Burch. lib. 7. cap. 3.*

### C A P U T XXX.

Ne superestes frater torum defuncti fratris ascendet, nec se quisquam amissæ uxorius sorori audeat sociare: qui fecerint, ecclesiastica distri- ctione feriantur. *Aurel. cap. 18. al. 20.*

### C A P U T XXXI.

Ne quis fidelium propinquam sanguinis sui usquequo affinitatis lineamenta generis succe- sione cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari, quoniam scriptum est, *omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat, ut re- velet turpitudinem ejus*, nec sine denunciatione, dicit, *Anima, quæ fecerit de abominationibus istis quidpiù, peribit de medio populi sui*. Hujus decreti violator tanto graviori sententia mul- standum se recognoscet, quanto eam propinquio- rem scit, tantoque annosiori excommunicationis tempore a Christi corpore, & fraternitatis con- sortio sequestretur, quanto fuerit propinquioris sanguinis contagione pollutus, &c. *Tolet. II. cap. 5. Burch. lib. 7. cap. 6. Ivo part. 9. c. 42. decret.*

### C A P U T XXXII.

Nullus novercæ suæ, id est uxori patris sui, ul- la copulatione jungatur, quod si præsumperit, noverit te anathematis supplicio ferendum. *Au- rel. II. cap. 10.*

### C A P U T XXXIII.

De incestis conjunctionibus ita quæ sunt sta- tuta serventur, ut his, qui aut modo ad baptis- tum veniunt, aut quibus patrum statuta in no- titia non venerunt, ita pro novitate conversionis, ac fidei suæ credidimus consulendum, ut contra-cta hujusmodi conjugia non solvantur, sed in fu- tura canonibus interdictum observetur, id est, „ne quis sibi sub conjugii nomine sociare „præsumat reliquam patris, filiam uxorius, „consobrinam, aut sobrinam, reliquam a- „vunculi, vel patrui“. Quamdiu sociati non se sequestraverint, a communione ecclesi- astica repellantur. In Episcopi autem discussione consistat de his, qui in civitate sua, ac territorio consistunt, utrum ignoranter ad illicita conjugia vene- rierint, an per contumaciam, quæ sunt inter- dicta, præsumperint, ut illis parcatur, hi vero non prius ad communionem recipientur, quam incesti adulterium, sicut scriptum est, separa- tione sanaverint, quia in lege Domini manifeste legitur: *Maledictus, qui dormit cum uxoris pa- tris sui, cum privigna, vel uxorius sue sorore, & reliqua his similia, quo sit, ut quos Deus maledixit, nonnisi emendatos benedicere nos possumus.* *Aurel. III. cap. 10.*

### C A P U T XXXIV.

De incestis conjunctionibus id statuimus ob- servandum, ut si quis post synodum Aurelianen- Deut. 27. an-

ante hoc triennium constitutam, illicita thori jura præsumperit, circa eum secundum statuta Epaunensi canonū a sacerdotibus ecclesiæ severitas retineatur. *Aurel. IV. cap. 26. Epaun. c. 30.*

C A P U T XXXV.

De incestis conjunctionibus censuimus statuta canonum vetera non irrumpi, &c. Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat: *Turpitudinem patris tui, matris tue, uxoris patris tui, sororis tue, sive ex patre, sive ex matre, quæ domi, vel foris genita est, filie filii tui, vel neptis ex filia, filiae uxoris patris tui, quam peperit patri tuo, sororis patris tui, sororis maris tui, patrui tui, uxoris ejus, nurus tui, uxoris fratri tui, sororis tui, filiae ejus, filiae filii ejus, vel filii, sororis uxoris tui non revelabis. Cum uxore proximi tui non coibis,* &c. *Maledictus, qui dormit cum uxore patris sui, cum sorore sua, filia patris, vel maris cum socra sua, &c. Itemque aut sacra sententia legum:*

\* al. ut quis- \* Ut quisquis aut sororem, aut filiam, aut conso- quis aut so- brinam, aut fratri uxorem, sceleratis sibi nuptiis  
roris, aut fra- vinixerit, huic poenæ subjaceat, & de tali con-  
aut e re gra- sortio separetur, & reliqua. Item alia: Quæcum-  
du confobri- que mulier sororis suæ maritum post mortem il-  
nam, aut fra- lius acceperit, vel si quis ex viris mortua uxore,  
sceleratis sibi fororem ejus alias nuptiis sibi conjunxerit nove-  
nuptiis ju- rit tali confortio se esse notabilem, &c. *Turon.*  
nerint. *II. cap. 22.*

C A P U T XXXVI.

Nullus illicita conjugia contra præceptum Domini sortiri præsumat, id est, fratris relietam, novercam, relietam patrui, vel fororem uxoris suæ sibi audeat sociare, neque avunculi quoque, quæ relicta est, neque nurus suæ, vel materteræ conjugio potiatur. Pari etiam conditione a conjugio amitæ, privignæ, ac filiae privignæ conjunctionibus, præcepimus abstinere. *Paris. cap. 4.*

C A P U T XXXVII.

De incestis conjunctionibus hoc placuit custodire, quod prisca canonum statuta sanxerunt. *Lugdun. II. cap. 4.*

C A P U T XXXVIII.

Incestam copulationem, in qua nec conjux, nec nuptias recte appellari leges sanxerunt, catholica omnino detestatur, atque abominatur ecclesia, & gravioribus poenis eos afficere promittit, qui nativitatis suæ gradus libidinoso ardore contemnentes in luto, quod nefas est, ut sues terrimi convolvuntur. *Mat. I. c. 18. 18. 20.*

C A P U T XXXIX.

Non licet alicui suam novercam accipere uxorem. *Antifiod. cap. 27.* Nec filiam uxoris suæ, *cap. 28.* Nec relietam fratris sui, *cap. 29.* Nec duas sorores successive, *cap. 30.* Nec confobrinam, id est, quæ de duabus fratribus, aut de duabus sororibus procreatur, nec qui de ipsis (*confobrinis*) nati fuerint, in conjugio socientur, *cap. 31.* Non licet, ut nepos avunculi uxorem accipiat. *cap. 32.*

C A P U T XL.

Cum sacra scriptura dicat, *Non ascedas ad carnem proximam tuæ, ut reveles turpitudinem ejus.* Sanctus Basilius, in canonibus suis enumera-

rat aliquorum prohibitas nuptias, multa silentio præterit, turpitudinem nominum conjunctionum vitans, generaliter tantum locutus. Nos apertius definimus eum, qui suæ exadelphæ \* <sup>id est, con-</sup> copulatur, vel si pater, & filius matri, & filiae jun- <sup>sobrina, sive filiae fratria</sup> gantur, vel duabus sororibus, vel si duobus fratribus mater, & filia nubant, vel sorores duæ, se- ptrem annorum poenitentiae subiificantur, soluta hac illegitima conjunctione. *Trull. cap. 54.*

C A P U T XLI.

Constituimus, ut nullus laicus homo Deo sa- cratam fœminam mulierem habeat, nec suam parentem. *Syn. Suesionen. ant. fin.*

C A P U T XLII.

De incestis conjunctionibus, sicut a sanctis *35. q. 2. c. 8.* patribus institutum est, nihil prorsus veniarē re- servamus, nisi cum adulterium separatione sana- verint. Incestos vero nullo conjugii nomine de- putandos, &c. Si quis relietam fratris, quæ pe- ne prius soror extiterat, carnali conjunctione violaverit. Si quis fratris \* germanam uxorem <sup>patris, f.</sup> acceperit, si quis novercam duxerit, si quis con- sobrinæ suæ se societ, si quis relicta, vel filiae a- vunculi misceatur, aut patris \* filiae, vel privi- <sup>f. fratri, f.</sup> gnæ suæ concubitu polluatur, vel si quid est hu- jusmodi, &c. *Arelat. sub Carolo cap. 11. Aga- then. cap. 61.*

C A P U T XLIII.

De affinitate propinquitatum, & in quibus gradibus matrimonia jungenda sint, ad canones recurramus. *Cabil. sub Carolo c. 28.*

C A P U T XLIV.

Sane quæ in proprio viro, hæc nimirum in *35. q. 2. c. 8.* uxoris parentela, de lege nuptiarum regula cu- *3. cap. 14.* stodienda est. Quia ergo constat eos duos esse in carne una, communis illis utrimque parentela esse credenda est, sicut scriptum est: *Erunt duo Gens. 2. d.* in carne una. *Cabil. sub Carolo c. 29. Magunt. c. 29. sub Raban. Burch. lib. 7. c. 8. Ivo lib. 7. tit. 10. c. 2. panorm. C part. 9. c. 44. decret. Hugo a S. Vict. lib. 2. part. II. c. 16.*

C A P U T XLV.

In quarta generatione nullus amplius conju- gio copuletur, & si post interdictum factum in- ventum fuerit, separetur. *Magunt. sub Carolo cap. 54. Magunt. sub Raban. c. 30.*

C A P U T XLVI.

Si quis viduam uxorem duxerit, & postea cum *32. q. 7. c. 22.* filiastra sua fornicatus fuerit, seu duabus sorori- bus nupserit, aut si qua duabus fratribus nupse- rit, seu cum patre & filio. Item si quis relietam fratris, quæ pene prius soror extiterat, carnali conjunctione violaverit, si quis neptem in con- jugium acceperit, si quis novercam, aut nurum suam duxerit, si quis confobrinæ suæ impudice se sociaverit, vel relicta, sive filiae avunculi, aut patris \* filiae, vel privignæ suæ concubitu pol- lutus, vel hujuscemodi conjunctionis attractu ma- culatus fuerit, eos disjungi, & ulterius numquam conjugio copulari, sed sub magna distictione fe- riri volumus. *Magunt. sub Rabano cap. 29. Ma- gunt. I. cap. 56. Capitul. lib. 5. cap. 101. C lib. 7. cap. 110. in addit. Burch. lib. 17. cap. 9. Ivo lib. 6. tit. 11. cap. 2. panormitan. C part. 9. cap. 71.*